

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**13.1 รายงานการตรวจสอบงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต**

นายสุพจน์ สิงห์เสนห์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 2826 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด ได้ตรวจสอบและแสดงความคิดเห็นในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทและบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทและบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม

31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2556		2555		2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,152,258,274	7.86	2,057,409,741	7.99	2,865,910,278	10.55
เงินลงทุนชั่วคราว	1,305,171,495	4.77	210,211,562	0.82	-	0.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,421,956,545	5.19	1,177,620,221	4.57	1,348,032,287	4.96
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,033,365	0.07	4,911,148	0.02	3,165,306	0.01
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	142,073,554	0.52	132,542,942	0.51	78,943,333	0.29
สินค้าคงเหลือ	251,541,126	0.92	327,798,453	1.27	241,325,439	0.89
ค่าเบี้ยประกันภัยจ่ายล่วงหน้า	97,886,358	0.36	37,065,112	0.14	46,548,715	0.17
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	33,158,842	0.12	40,115,358	0.16	53,193,949	0.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	1,769,143,585	6.87	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,424,079,559	19.81	5,756,818,122	22.35	4,637,119,307	17.06
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนเพื่อขาย	699,839,569	2.56	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	487,493,281	1.78	455,548,980	1.77	451,456,794	1.66
อาคารและอุปกรณ์	8,074,395,740	29.50	5,646,545,668	21.92	6,611,264,046	24.33
อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	10,130,667,889	37.01	11,481,852,986	44.58	12,828,228,105	47.21
ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี	91,896,098	0.34	89,688,659	0.35	105,469,663	0.39
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	840,934,097	3.07	919,601,792	3.57	1,012,335,308	3.73
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	503,842,539	1.84	677,043,253	2.63	838,407,154	3.09
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,120,903,728	4.09	731,323,303	2.84	689,733,349	2.54
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	21,949,972,941	80.19	20,001,604,641	77.65	22,536,894,419	82.94
รวมสินทรัพย์	27,374,052,500	100.00	25,758,422,763	100.00	27,174,013,726	100.00

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)	2556		2555		2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	719,628,119	2.63	804,050,074	3.12	727,874,630	2.68
เจ้าหนี้ - อาคารและอุปกรณ์	547,708,716	2.00	48,013,725	0.19	465,593,431	1.71
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,797,258	0.01	2,718,658	0.01	2,257,934	0.01
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	142,664,417	0.52	133,177,020	0.52	79,295,387	0.29
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,343,758,832	15.87	115,391,579	0.45	4,626,119,926	17.02
เงินรับล่วงหน้าค่าบริการจากลูกค้า	931,770,029	3.40	526,258,951	2.04	328,265,190	1.21
ผลประโยชน์ตอบแทนค้างจ่าย	265,274,094	0.97	214,974,893	0.83	264,616,591	0.97
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	35,752,760	0.13	106,606,420	0.41	104,719,520	0.39
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	70,546,794	0.26	80,140,889	0.31	140,796,308	0.52
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	1,769,143,585	6.87	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	7,059,901,019	25.79	3,800,475,794	14.75	6,739,538,917	24.80
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	4,028,344,884	14.72	7,045,724,317	27.35	5,651,249,369	20.80
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	335,618,873	1.23	287,319,515	1.12	167,308,396	0.62
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	-	-	119,535,340	0.44
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	368,724,619	1.35	386,388,296	1.50	319,934,576	1.18
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	4,732,688,376	17.29	7,719,432,128	29.97	6,258,027,681	23.03
รวมหนี้สิน	11,792,589,395	43.08	11,519,907,922	44.72	12,997,566,598	47.83
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	5,483,097,700		5,660,411,500		5,660,411,500	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	5,479,687,700	20.02	5,479,687,700	21.27	5,479,687,700	20.17
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	4,301,989,672	15.72	4,301,989,672	16.70	4,301,989,672	15.83
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	493,237,236	1.80	453,152,821	1.76	413,853,344	1.52
การจ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์	2,431,567	0.01	-	-	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	4,413,069,092	16.12	3,763,906,918	14.61	3,732,488,641	13.74
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	852,656,376	3.11	203,939,183	0.79	211,349,446	0.78
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	15,543,071,643	56.78	14,202,676,294	55.14	14,139,368,803	52.03
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	38,391,462	0.14	35,838,547	0.14	37,078,325	0.14
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	15,581,463,105	56.92	14,238,514,841	55.28	14,176,447,128	52.17
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	27,374,052,500	100.00	25,758,422,763	100.00	27,174,013,726	100.00

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบกำไรขาดทุนรวม	2556		2555		2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
การดำเนินงานต่อเนื่อง						
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	7,895,857,673	97.58	7,265,912,942	98.30	6,623,763,255	97.79
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	19,576,152	0.26	-	-
รายได้อื่น	195,759,011	2.42	106,108,178	1.44	149,572,405	2.21
รวมรายได้	8,091,616,684	100.00	7,391,597,272	100.00	6,773,335,660	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	3,868,470,193	47.81	3,737,776,072	50.57	3,910,867,343	57.74
ต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการ	826,536,780	10.21	746,595,329	10.10	596,988,870	8.81
ค่าใช้จ่ายในการขาย	200,463,144	2.48	141,216,689	1.91	155,941,930	2.30
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,261,873,189	15.59	1,247,150,959	16.87	1,186,163,364	17.51
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	76,184,355	0.94	59,097,955	0.80	61,816,891	0.91
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	269,837,375	3.33	-	-	84,862,682	1.25
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	175,273,209	2.37	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	265,143,348	3.28	419,778,276	5.68	451,689,687	6.67
รวมค่าใช้จ่าย	6,768,508,384	83.64	6,526,888,489	88.30	6,448,330,767	95.19
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	194,509,288	2.40	164,103,038	2.22	141,289,974	2.09
กำไรก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	1,517,617,588	18.76	1,028,811,821	13.92	466,294,867	6.88
ภาษีเงินได้	(338,854,456)	(4.19)	(346,508,297)	(4.69)	(501,262,666)	(7.40)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	1,178,763,132	14.57	682,303,524	9.23	(34,967,799)	(0.52)
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(51,141,526)	(0.63)	(508,403,144)	(6.88)	(467,276,736)	(6.90)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	1,127,621,606	13.94	173,900,380	2.35	(502,244,535)	(7.42)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,127,621,606	13.94	173,900,380	2.35	(490,025,932)	(7.23)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	(12,218,603)	(0.18)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	1,127,621,606	13.94	173,900,380	2.35	(502,244,535)	(7.42)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	1.03		0.16		(0.45)	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด	1.03		0.16		(0.45)	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน - การดำเนินงานต่อเนื่อง	1.08		0.62		(0.02)	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด - การดำเนินงานต่อเนื่อง	1.08		0.62		(0.02)	

หมายเหตุ

- กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณจากกำไรสำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีในแต่ละปีโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก
- กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด คำนวณจากกำไรสำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีหลังจากที่ได้ปรับปรุงผลกระทบของหุ้นปรับลด

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2556		2555		2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	1,127,621,606	13.94	173,900,380	2.35	(502,244,535)	(7.42)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าหน่วยงานต่างประเทศ	87,606,979	1.08	(8,740,540)	(0.12)	137,927,307	2.04
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน						
เผื่อขาย	563,663,129	6.97	-	-	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(107,204,541)	(1.45)	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากบริษัทร่วม	-	-	(17,544,342)	(0.24)	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	21,566,257	0.29	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	651,270,108	8.05	(111,923,166)	(1.51)	137,927,307	2.04
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,778,891,714	21.98	61,977,214	0.84	(364,317,228)	(5.38)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,776,338,799	21.95	63,216,992	0.86	(356,522,647)	(5.26)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,552,915	0.03	(1,239,778)	(0.02)	(7,794,581)	(0.12)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,778,891,714	21.98	61,977,214	0.84	(364,317,228)	(5.38)

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	2556	2555	2554
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว			
ยอดคงเหลือต้นปี	5,479,687,700	5,479,687,700	5,479,687,700
เพิ่มทุนระหว่างปี	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	5,479,687,700	5,479,687,700	5,479,687,700
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น			
ยอดคงเหลือต้นปี	4,301,989,672	4,301,989,672	4,301,989,672
เพิ่มทุนระหว่างปี	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	4,301,989,672	4,301,989,672	4,301,989,672
ทุนสำรองตามกฎหมาย			
ยอดคงเหลือต้นปี	453,152,821	413,853,344	413,853,344
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ระหว่างปี	40,084,415	39,299,477	-
ยอดคงเหลือปลายปี	493,237,236	453,152,821	413,853,344
ยังไม่ได้จัดสรร			
ยอดคงเหลือต้นปี ตามที่รายงานในปีก่อน	3,763,906,918	3,732,488,641	4,357,853,344
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	(135,338,771)
ยอดคงเหลือต้นปี ปรับปรุงใหม่	3,763,906,918	3,732,488,641	4,222,514,573
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	2,431,567	-	-
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(438,375,017)	-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	1,087,537,191	134,600,903	(490,025,932)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	(103,182,626)	-
ยอดคงเหลือปลายปี/งวด	4,415,500,659	3,763,906,918	3,732,488,641
ผลสะสมการลดสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม			
ยอดคงเหลือต้นปี	331,456,927	331,366,428	333,830,271
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่รับรู้จากการลดสัดส่วนการลงทุนในบริษัทร่วม	-	90,499	(2,463,843)
ยอดคงเหลือปลายปี/งวด	331,456,927	331,456,927	331,366,428
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน			
ยอดคงเหลือต้นปี	(127,517,744)	(120,016,982)	(253,520,267)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	85,054,064	(7,500,762)	133,503,285
ยอดคงเหลือปลายปี	(42,463,680)	(127,517,744)	(120,016,982)
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเมื่อ			
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	563,663,129	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	563,663,129	-	-
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
ยอดคงเหลือต้นปี ตามที่รายงานในปีก่อน	35,838,547	37,078,325	44,958,094
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	(85,188)
ยอดคงเหลือต้นปี ปรับปรุงใหม่	35,838,547	37,078,325	44,872,906
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	-	-	(12,218,603)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	2,552,915	(1,239,778)	4,424,022
ยอดคงเหลือปลายปี	38,391,462	35,838,547	37,078,325
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	15,581,463,105	14,238,514,841	14,176,447,128

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบกระแสเงินสดรวม	2556	2555	2554
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	1,127,621,606	173,900,380	(490,025,932)
รายการปรับปรุง :			
ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์	603,879,989	1,064,106,203	1,125,777,505
ค่าตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	1,352,708,096	1,351,295,336	1,350,885,342
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี	27,420,716	40,095,392	31,707,104
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	103,758,258	102,206,882	99,891,862
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	6,731,366	175,273,209	-
รายได้จากการลงทุน	(41,310,114)	(83,376,700)	(47,011,318)
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	2,431,567	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	265,143,348	419,778,276	478,885,558
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	325,779,944	(24,467,306)	62,747,948
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืม	2,477,440	5,577,234	6,139,009
(กลับรายการ) ค่าเผื่อนี้ลงสละสูญ	(10,879,185)	974,345	45,064,534
ขาดทุนส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	(12,218,603)
(กลับรายการ) ค่าเผื่อนี้คืนค่าเสื่อมสภาพ	15,106,647	20,907,029	28,507,449
กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(2,607,811)	(5,242,989)	(29,739,705)
การตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	8,999,958	11,109,994	26,885,920
การตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	115,585	-
ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(194,509,287)	(164,103,038)	(141,289,974)
ภาษีเงินได้	338,851,844	346,508,297	482,714,505
	3,931,604,382	3,434,658,129	3,018,921,204
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน :			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(219,436,531)	177,768,118	(152,877,408)
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(15,122,216)	(2,605,684)	(1,684,813)
สินค้าคงเหลือ	85,302,594	(78,864,734)	211,314,280
ค่าเบี่ยงเบนจ่ายล่วงหน้า	(60,821,246)	9,442,752	16,857,420
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	40,092,942	(110,493,857)	(54,391,729)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(339,045,781)	(62,949,242)	40,102,958
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	332,304,498	65,119,535	(138,527,254)
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	78,601	526,712	(1,376,568)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	405,511,078	166,262,219	7,893,419
ผลประโยชน์ตอบแทนค้างจ่าย	50,299,202	(4,725,634)	59,159,092
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11,489,531	8,183,433	38,082,924
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(25,586,064)	44,188,418	219,963,803
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	37,762,512	5,729,692	5,524,613
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์พนักงานลดลงจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย			(891,251)
จ่ายภาษีเงินได้	(282,091,009)	(200,445,167)	(268,462,334)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,952,342,493	3,451,794,690	2,999,608,356

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)	2556	2555	2554
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	32,252,225	61,966,375	38,294,618
รับเงินปันผล	162,564,994	142,556,994	130,051,995
เงินลงทุนชั่วคราว	(1,094,959,933)	(210,211,562)	-
ซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย	(129,014,370)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(3,012,535,655)	(1,923,181,181)	(2,388,875,694)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(1,523,000)	(4,920,216)	(1,942,429)
เงินสดรับจากการขายอาคารและอุปกรณ์	4,477,991	8,707,858	69,170,220
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	(57,190,674)	(76,633,636)
เงินสดจ่ายสำหรับค่าใช้จ่ายรอดำเนินการ	(29,628,155)	(24,314,388)	(96,124,061)
เงินสดจ่ายสำหรับซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(20,239,167)	(12,591,767)	(4,787,959)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	195,600
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(4,088,605,070)	(2,019,178,561)	(2,330,651,346)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(438,375,017)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	48,000,000	-	2,156,217,186
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	(48,000,000)	-	(2,156,217,186)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	1,043,766,549	1,620,836,454	1,628,429,113
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(128,761,056)	(3,467,879,457)	(310,522,374)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	-	57,597,419	77,317,196
จ่ายดอกเบี้ย	(251,600,397)	(438,833,753)	(464,479,944)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	225,030,079	(2,228,279,337)	930,743,991
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	88,767,502	(795,663,208)	1,599,701,001
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	2,057,409,741	2,865,910,278	1,271,920,158
ผลกระทบจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(11,210,345)	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศคงเหลือสิ้นปี	6,081,031	(1,626,984)	(5,710,881)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	2,152,258,274	2,057,409,741	2,865,910,278

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงิน

งบการเงินรวม	2556	2555	2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.77	1.51	0.69
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.65	0.86	0.60
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.73	0.65	0.59
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.44	6.81	6.10
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	48	53	59
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	1.55	2.08	3.01
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	232	173	120
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	16.56	12.73	9.01
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	22	28	40
Cash Cycle (วัน)	258	198	139
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	40.54	38.28	31.94
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	20.41	18.36	10.75
อัตรากำไรอื่น (%)	4.71	3.84	4.21
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	245.28	258.74	421.30
อัตรากำไรสุทธิ (%)	14.28	2.39	-7.40
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	7.58	1.23	-3.42
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	4.24	0.66	-1.85
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	18.20	12.66	8.57
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.31	0.29	0.26
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.54	0.50	0.72
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.76	0.81	0.92
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	16.83	8.32	7.04
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) (Cash Basis)	1.05	0.64	1.07
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	43.74	252.08	-
ข้อมูลต่อหุ้น			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	14.18	12.96	12.90
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาท)	1.03	0.16	-0.45
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	0.45	0.40	-
อัตราการเติบโต			
สินทรัพย์รวม (%)	6.27	-5.21	5.05
หนี้สินรวม (%)	16.91	-30.32	22.37
รายได้จากการขายหรือบริการ (%)	8.67	9.69	13.08
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน (%)	9.81	3.10	5.43
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (%)	548.43	135.49	39.18



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

ในการอ่านคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ นักลงทุนควรศึกษาเอกสารประกอบ ซึ่งได้แก่ งบการเงินรวม ข้อมูลทางการเงินที่มีการปรับปรุง ตัวเลขการดำเนินงานโดยสรุปในอดีต และที่มีการปรับปรุง ควบคู่ไปกับหมายเหตุประกอบงบการเงินและข้อมูลที่น่าเสนอไว้ในเอกสารนี้

- การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของเงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สรุปได้ดังนี้

บริษัทย่อย

- การจัดตั้งบริษัท ไอฟิสตาร์ เจแปน จำกัด (ไอพีเจ)

ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2556 มีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัท ไอฟิสตาร์ เจแปน จำกัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 100,000,000 เยน แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 10,000 หุ้น หุ้นละ 10,000 เยน ซึ่งได้ชำระแล้วทั้งจำนวน บริษัทมีสัดส่วนในการถือหุ้น 10,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 100

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ไอฟิสตาร์ ออสเตรเลีย พีทีวาย จำกัด (ไอพีเอ)

ที่ประชุมคณะกรรมการของไอพีเอ เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2556 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจากผลกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 6 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนตุลาคม 2556

ที่ประชุมคณะกรรมการของไอพีเอ เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2556 มีมติอนุมัติการจ่ายปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนตุลาคม 2556

ที่ประชุมคณะกรรมการของไอพีเอ เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2556 มีมติอนุมัติการจ่ายปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ไอฟิสตาร์ จำกัด (ไอฟิสตาร์)

ที่ประชุมคณะกรรมการของไอฟิสตาร์ เมื่อวันที่ 2 กันยายน 2556 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจากผลการดำเนินงานประจำปี 2555 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนกันยายน 2556

ที่ประชุมคณะกรรมการของไอฟิสตาร์ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2556 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจากผลการดำเนินงานประจำปี 2555 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนตุลาคม 2556

- การซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ไอฟิสตาร์ นิวซีแลนด์ จำกัด (ไอพีเอ็น)

เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2556 บริษัทได้ตกลงซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของไอพีเอ็น จากบริษัท ไอฟิสตาร์ จำกัด เป็นจำนวน 8.51 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนของไอพีเอ็น โดยซื้อในราคาหุ้นละ 0.78 ดอลลาร์สหรัฐฯ เป็นจำนวนเงินรวม 6.60 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ การซื้อหุ้นดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินรวมของบริษัท ทั้งนี้ ไอพีเอ็นได้เปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อยทางอ้อมเป็นบริษัทย่อยทางตรงของบริษัท

กิจการที่ควบคุมร่วมกัน

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (แอลทีซี)

เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2556 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของแอลทีซี มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจากผลการดำเนินงานประจำปี 2555 ของแอลทีซี เป็นจำนวนเงิน 15 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เงินปันผลดังกล่าว ได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเป็นจำนวนเงิน 7.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

บริษัทร่วม

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) (ซีเอสแอล)

ที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของซีเอสแอล เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2556 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 178 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนเมษายน 2556

ที่ประชุมคณะกรรมการของซีเอสแอล เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2556 มีมติอนุมัติการจัดสรรเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.35 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 208 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนกันยายน 2556

- การลดทุนของบริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) (ซีเอสแอล)

ที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของซีเอสแอล เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2556 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการลดทุนสามัญ เนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญตามโครงการ ESOP ครั้งที่ 5 ได้สิ้นสุดลงเมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2555 จำนวน 2,494,374 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 0.42 ของจำนวนทุนที่ออกและชำระแล้วของซีเอสแอล และได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 11 เมษายน 2556

- เหตุการณ์ที่สำคัญภายหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีสาระสำคัญ สรุปได้ดังนี้

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท

ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2557 กรรมการมีมติอนุมัติการจัดสรรเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.45 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้นประมาณ 493 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแก่ผู้ถือหุ้น

- การซื้อหุ้นสามัญของบริษัท โอไรออน แชนเทลไลท์ ซิสเทม พีทีวาย จำกัด (โอไรออน) โดย บริษัท ไอพีเอสตาร์ ออสเตอร์เลีย พีทีวาย จำกัด (ไอพีเอ) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท

เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2557 ไอพีเอเข้าซื้อหุ้นสามัญของโอไรออน จากบริษัท โอไรออน แชนเทลไลท์ อินเวสเมนต์ จำกัด เป็นจำนวน 5.96 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนของโอไรออน เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 5.96 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย

- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (แอลทีซี)

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของแอลทีซี มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจากผลการดำเนินงานประจำปี 2556 ของแอลทีซี เป็นจำนวนเงิน 15 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ



- การเสนอจ่ายเงินปันผลของบริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) (ซีเอสแอล)

ที่ประชุมคณะกรรมการของซีเอสแอล เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2557 กรรมการมีมติอนุมัติการจัดสรรเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.35 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 208 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของซีเอสแอล มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแก่ผู้ถือหุ้น

- การเสนอจ่ายหุ้นปันผลของ บริษัท ชินเนอร์โตน คอมมิวนิเคชั่น คอร์ปอเรชั่น (ชินเนอร์โตน)

การประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของชินเนอร์โตน เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2557 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรหุ้นปันผลในอัตรา 4 หุ้นปันผล ต่อ 1 หุ้นที่ถืออยู่ ซึ่งบริษัท ไอพีสตาร์ อินเทอร์เน็ตชั่นแนล จำกัดได้รับหุ้นปันผลเป็นจำนวน 256 ล้านหุ้น

- การออกและเสนอขายหุ้นกู้

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2557 มีมติเป็นชอบสำหรับการออกและเสนอขายหุ้นกู้ของบริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) มีวงเงินที่ออกและเสนอขายไม่เกิน 7,000 ล้านบาท อายุไม่เกิน 10 ปี วัตถุประสงค์เพื่อการลงทุน และ/หรือ รีไฟแนนซ์ และ/หรือ ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน โดยให้คณะกรรมการบริษัทเป็นผู้พิจารณาและอนุมัติให้ดำเนินการที่เกี่ยวกับการออกและเสนอขายหุ้นกู้ และเมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2557 บริษัทนำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ซึ่งมีมติอนุมัติให้ดำเนินการออกและเสนอขายหุ้นกู้ของบริษัทดังกล่าว

- ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจบริการวงจรรวดเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับดาวเทียม

ในปี 2556 บริษัทได้เน้นทำการตลาดโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมทั้งในและต่างประเทศ เป็นผลให้ธุรกิจการแพร่สัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมของบริษัทเติบโตขึ้นอย่างมาก โดยในเดือนสิงหาคม 2556 บริษัทได้จัดหาดาวเทียมมาให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก เป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร เพื่อให้บริการรองรับความต้องการของกลุ่มผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมในประเทศไทยและเมียนมาร์ที่เติบโตขึ้น

เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2557 บริษัทประสบความสำเร็จในการจัดส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร ด้วยจรวดขนส่งฟอลคอน 9 ของบริษัท สเปซ เอ็กซ์พลอเรชั่น เทคโนโลยีส์ คอร์ปอเรชั่น (Space Exploration Technologies Corporation- SPACE X) ณ แหลมคานาเวอรัล รัฐฟลอริดา ประเทศสหรัฐอเมริกา โดยดาวเทียมไทยคม 6 เป็นดาวเทียมขนาดกลางรุ่น Star 2.3 จัดสร้างโดย บริษัท ออบิทอล โซลูชันส์ คอร์ปอเรชั่น ประเทศสหรัฐอเมริกา มีจำนวนช่องสัญญาณทั้งสิ้น 33 ทรานสปอนเดอร์ (36-MHz transponder equivalents) โดยแบ่งเป็นช่องสัญญาณซี-แบนด์ จำนวน 24 ทรานสปอนเดอร์ และช่องสัญญาณเคยู-แบนด์ จำนวน 9 ทรานสปอนเดอร์ โดยดาวเทียมไทยคม 6 จะช่วยรองรับการเปิดปรากฏการณ์ใหม่ของโลกดิจิทัล ในการรับชมสัญญาณภาพและเสียงทั้งในระบบ Standard Definition และ High Definition ที่คมชัดมากยิ่งขึ้น และยังเป็นดาวเทียมที่ทำให้บริษัทสามารถให้บริการครอบคลุมเอเชียแปซิฟิก รวมถึงแอฟริกา นอกจากนี้ บริษัทได้ดำเนินการทางเทคนิคเพื่อทดสอบคุณภาพสัญญาณดาวเทียม และโอนย้ายช่องสัญญาณของลูกค้ามายังดาวเทียมไทยคม 6 และส่งมอบดาวเทียมไทยคม 6 ให้เป็นทรัพย์สินของกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2557 ก่อนที่จะให้บริการด้านบรอดแคสต์บนดาวเทียมไทยคม 6 อย่างเต็มรูปแบบตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2557

ในปี 2556 ธุรกิจการให้บริการการใช้งานแบนด์วิธไอพีสตาร์เติบโตขึ้นจากปีก่อน จากการขยายปริมาณการใช้งานเพิ่มเติมของ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ที่ได้ทำการต่อสัญญาเช่าใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมไอพีสตาร์ ซึ่งเป็นการขยายปริมาณการใช้งานเพิ่มเติมในช่องสัญญาณส่วนที่เหลือทั้งหมดในประเทศไทย และบริษัท เอ็นบีเอ็น จำกัด มีปริมาณการใช้แบนด์วิธเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องสำหรับการให้บริการไอพีสตาร์ในประเทศออสเตรเลีย รวมทั้งการให้บริการช่องสัญญาณไอพีสตาร์ทั้งหมดในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน จากการเซ็นสัญญาการให้บริการไอพีสตาร์ (Definitive Agreement) ร่วมกับ ซีเนอรินอน คอมมิวนิเคชั่น คอร์ปอเรชั่น และไชน่า เทเลคอม แชนเทลไคท์ นอกจากนี้ ปริมาณการใช้งานแบนด์วิธไอพีสตาร์ในประเทศอินเดียและอินโดนีเซียยังคงเติบโตขึ้นจากปีก่อน

เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัท ไอพีสตาร์ ออสเตรเลีย พีทีวาย จำกัด (ไอพีเอ) บริษัทย่อยของบริษัท ได้เข้าซื้อหุ้นในบริษัท โอไรออน แชนเทลไคท์ ซิสเทม พีทีวาย จำกัด (โอไรออน) เป็นจำนวน 5.96 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนของโอไรออน เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 5.96 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย เพื่อเป็นการขยายการลงทุนและเพิ่มโอกาสทางธุรกิจในการเข้าถึงกลุ่มลูกค้าที่เป็นหน่วยงานภาครัฐและเอกชน ด้วยการให้บริการช่องสัญญาณไอพีสตาร์ในประเทศออสเตรเลีย เพิ่มเติมจากการให้บริการช่องสัญญาณไอพีสตาร์สำหรับโครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติของประเทศออสเตรเลีย (National Broadband Network: NBN) ซึ่งไอพีเอถือเป็นผู้นำการให้บริการอยู่ในปัจจุบัน ทั้งนี้ โอไรออนเป็นบริษัทที่มีประสบการณ์และความเชี่ยวชาญในการให้บริการดาวเทียมในระดับพรีเมียม และมีโซลูชันที่สามารถสนับสนุนการนำเสนอสินค้าและบริการที่มีอยู่ของบริษัทให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น และจะช่วยให้การนำเสนอการบริการลูกค้าแบบครบวงจร (End-To-End) ของบริษัทมีความแข็งแกร่งมากยิ่งขึ้น

นอกจากนี้ จากการใช้กลยุทธ์ Open Access Platform (OAP) ซึ่งเป็นระบบเปิดให้บริการบรอดแบนด์ ไอพีสตาร์สำหรับอุปกรณ์ของผู้ผลิตรายอื่นให้สามารถทำงานร่วมกับดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) บริษัทได้พัฒนาความร่วมมือทางธุรกิจกับพันธมิตรและได้ลงนามในสัญญาความร่วมมือกับพันธมิตรผู้จำหน่ายอุปกรณ์ปฏิบัติการภาคพื้นดินชั้นนำหลาย ๆ ราย โดยความร่วมมือดังกล่าวนี้จะช่วยขยายตลาดการให้บริการไอพีสตาร์ด้วยการสนับสนุนและรองรับการใช้งานที่มีคุณสมบัติต่าง ๆ มากขึ้น และตอบสนองความต้องการใช้งานที่หลากหลายของลูกค้า

ธุรกิจบริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต

ในปี 2556 ธุรกิจการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาวเติบโตขึ้นจากปีก่อน แอลทีซีได้มีการปรับปรุงการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ 3G อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะการให้บริการด้าน DATA บนระบบมือถือมีการเติบโตอย่างมีนัยสำคัญ และมีการขยายการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ 4G ในนครหลวงเวียงจันทน์ โดย ณ สิ้นปี 2556 แอลทีซีมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์ในระบบรวมทั้งสิ้นประมาณ 1,487,256 ราย เพิ่มขึ้นจาก 1,335,598 ราย ณ สิ้นปี 2555 และในปัจจุบัน ประเทศลาวมีผู้ประกอบการโทรศัพท์เคลื่อนที่ทั้งสิ้น 4 ราย โดยแอลทีซียังคงเป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์ที่มีส่วนแบ่งในตลาดเป็นอันดับหนึ่ง นอกจากนี้ แอลทีซีมีจำนวนผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยเฉพาะผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ไร้สาย HSPA



เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ได้มีมติเห็นชอบตามที่ฝ่ายบริหารของบริษัท เชนนิ่งตัน อินเวสเมนต์ พีทีอี จำกัด (เชน) เสนอให้นำบริษัท เอ็มโพน จำกัด (เอ็มโพน) เข้าสู่กระบวนการล้มละลาย โดยเมื่อวันที่ 9 มกราคม 2556 เอ็มโพนได้ยื่นคำร้องต่อศาลในกรุงเทพมหานครเพื่อขอเข้าสู่กระบวนการล้มละลายตามกฎหมายของประเทศกัมพูชา และเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556 ศาลกัมพูชาได้มีคำสั่งให้รับคำร้องเพื่อนำเอ็มโพนเข้าสู่ขั้นตอนการปิดกิจการแล้ว โดยให้เริ่มดำเนินการตามขั้นตอน และแต่งตั้ง Administrator เข้ามาควบคุมดูแล และดำเนินการต่าง ๆ ตามที่กฎหมายของประเทศกัมพูชากำหนด ทั้งนี้ การปิดกิจการของเอ็มโพนจะไม่ส่งผลกระทบต่อทางการเงินอย่างมีสาระสำคัญต่อการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทในปี 2556 เนื่องจากบริษัทได้ตั้งสำรองขาดทุนจากการด้อยค่าและสำรองค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องไว้แล้วในงบการเงินปี 2555

ธุรกิจการให้บริการด้านไอซีทีของบริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) ในปี 2556 มีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยเฉพาะอย่างยิ่งการให้บริการไอซีทีและคลาวด์คอมพิวเตอร์ ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทได้ปรับเปลี่ยนทิศทางการให้บริการอินเทอร์เน็ต (ISP) มาเป็น ผู้ให้บริการไอซีที (อินเทอร์เน็ต คอมพิวเตอร์ และโทรคม) เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าที่มีการใช้งานแบบผสมผสานของคอมพิวเตอร์ อินเทอร์เน็ตและการสื่อสารมากยิ่งขึ้น โดยจำนวนฐานลูกค้าจากการให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตผ่านสายวงจรเช่า (Leased Line) และการให้บริการศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (Internet Data Center: IDC) เติบโตเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ธุรกิจการให้บริการสื่อ

ในปี 2556 บริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด (ดีทีวี) มียอดจำหน่ายอุปกรณ์ชุดรับสัญญาณดาวเทียมที่ผ่านมาแล้วทั้งสิ้นประมาณ 1,466,116 ชุด เพิ่มขึ้น 77,003 ชุด จาก 1,389,113 ชุด ณ สิ้นปี 2555 โดยปัจจุบัน ในตลาดมีอุปกรณ์รับสัญญาณโทรทัศน์หลากหลายรูปแบบ เช่น จานรับสัญญาณผ่านดาวเทียม เคเบิลท้องถิ่น และเสาอากาศ จึงมีการแข่งขันที่สูง โดยเฉพาะทางด้านราคา ช่องรายการ รวมทั้งมีจานรับสัญญาณดาวเทียมรุ่นใหม่ ๆ ออกมาแข่งขันในราคาที่ถูกลงเป็นอันมาก อย่างไรก็ตาม บริษัทได้มีการปรับราคาให้เหมาะสมกับตลาด พร้อมพัฒนาอุปกรณ์ใหม่ ๆ ให้มีความสามารถในการใช้งานได้เหมาะสม สามารถอำนวยความสะดวกได้มากยิ่งขึ้นเพื่อขยายกลุ่มลูกค้าและสร้างความพึงพอใจให้ลูกค้า เช่น HDTV Box เพื่อรองรับการรับชมรายการในระบบ High Definition และ Hybrid Box เพื่อเพิ่มทางเลือกให้กับลูกค้าในการรับชมรายการทีวีผ่านดาวเทียม และผ่านทางอินเทอร์เน็ตด้วยอุปกรณ์ชุดเดียวกัน

14.1 ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 12 เดือน สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2556 เปรียบเทียบงวด 12 เดือน สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2555

ในปี 2556 บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการทั้งสิ้น 7,896 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 630 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.7 จาก 7,266 ล้านบาท ในปี 2555 จากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาว ประกอบกับการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ในปี 2556 บริษัทมีผลกำไรจากการดำเนินงาน (EBIT) 1,611 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 276 ล้าน



บาท หรือร้อยละ 20.7 จาก 1,335 ล้านบาท ในปี 2555 และมีกระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงานจำนวน 3,952 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 500 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.5 จาก 3,452 ล้านบาท ในปี 2555

บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่องในปี 2556 จำนวน 1,179 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 497 ล้านบาท หรือร้อยละ 72.9 จาก 682 ล้านบาท ในปี 2555 จากรายได้ที่เพิ่มขึ้น การบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ ต้นทุนทางการเงินที่ลดลง และหากรวมผลขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 51 ล้านบาท บริษัทจะมีกำไรสุทธิ 1,128 ล้านบาท ในปี 2556 เพิ่มขึ้น 954 ล้านบาท หรือร้อยละ 548.3 จาก 174 ล้านบาท ในปี 2555 ซึ่งรวมผลขาดทุนการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 508 ล้านบาท

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2556 จำนวน 802 ล้านบาท (หรือคิดเป็น 0.73 บาทต่อหุ้น) เพิ่มขึ้น 16 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.0 จาก 786 ล้านบาท (หรือคิดเป็น 0.72 บาทต่อหุ้น) ในปี 2555

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและบริการรวมในปี 2556 ทั้งสิ้น 7,896 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 630 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.7 จาก 7,266 ล้านบาท ในปี 2555 จากรายได้ที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต สุทธิกับการลดลงของรายได้จากธุรกิจการให้บริการสื่อ

รายได้จากการขายและการให้บริการ	2556	2555	%YoY
บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	6,964	6,309	10.4%
บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต*	837	729	14.8%
บริการสื่อ**	192	260	-26.2%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(97)	(32)	-203.1%
รวม	7,896	7,266	8.7%

* ประกอบด้วยรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศไทย โดยบริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (แอลทีซี)

** ประกอบด้วยรายได้จากการให้บริการสื่อโดยบริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด (ดีทีวี) และบริษัท แคมโบเดียน ดีทีวี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ซีดีเอ็น)

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องในปี 2556 ทั้งสิ้น 6,964 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 655 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.4 จาก 6,309 ล้านบาท ในปี 2555 ทั้งจากธุรกิจการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไป และจากธุรกิจการให้บริการแบนด์วิธไอพีสตาร์

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	2556	2555	%YoY
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	3,394	2,883	17.7%
ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)	3,570	3,426	4.2%
รายได้จากการขาย	243	373	-34.9%
รายได้จากการบริการ	3,327	3,053	9.0%
รวม	6,964	6,309	10.4%

* ดาวเทียมไทยคม 5 และดาวเทียมที่บริษัทจัดหามาเป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร



- รายได้จากรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไป ในปี 2556 จำนวน 3,394 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 511 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.7 จาก 2,883 ล้านบาท ในปี 2555 มีสาเหตุหลักจาก
 - การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมตามความต้องการใช้ช่องสัญญาณที่เพิ่มขึ้นของลูกค้ากลุ่มผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยในเดือนสิงหาคม 2556 บริษัทได้จัดหาดาวเทียมมาให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก เป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่อวกาศ เพื่อให้บริการรองรับความต้องการที่เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยพิจารณาได้จากจำนวนช่องรายการโทรทัศน์บนดาวเทียม ณ ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก เพิ่มขึ้นจาก 465 ช่องรายการ ณ สิ้นปี 2555 เป็นจำนวน 641 ช่องรายการ ณ สิ้นปี 2556
 - การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการเสริมต่าง ๆ ได้แก่ การให้บริการเทเลพอร์ต เช่น บริการเล่นเทปบันทึกรายการ และบริการบีบอัดสัญญาณโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล
 - การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายอุปกรณ์ให้กับผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม
- รายได้จากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ในปี 2556 จำนวน 3,570 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 144 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.2 จาก 3,426 ล้านบาท ในปี 2555 เนื่องจาก
 - รายได้จากการให้บริการในปี 2556 ที่เพิ่มขึ้น 274 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.0 เป็นผลมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการให้บริการแบนด์วิธในประเทศไทย ออสเตรเลีย จีน อินโดนีเซีย และอินเดีย
 - รายได้จากการขายในปี 2556 ที่ลดลง 130 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.9 เนื่องจากยอดจำหน่ายอุปกรณ์ผู้ให้บริการไอพีสตาร์ (UT) ที่ลดลง จากการที่บริษัทยังคงเน้นระบบเปิดให้บริการสำหรับอุปกรณ์ของผู้ผลิตรายอื่นให้สามารถทำงานร่วมกับดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ซึ่งจะช่วยขยายตลาดการให้บริการไอพีสตาร์ และทำให้ปริมาณการใช้งานแบนด์วิธเพิ่มมากขึ้น

รายได้จากการให้บริการระบบโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาวในปี 2556 ทั้งสิ้น 837 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 108 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.8 จาก 729 ล้านบาท ในปี 2555 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของ

- รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ทั้งระบบ Postpaid และ Prepaid อันเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ต่อผู้ใช้บริการ (ARPU) และจำนวนผู้ใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ
- รายได้ค่าบริการการเชื่อมต่อโครงข่าย (Interconnection Charge) รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ และการให้บริการโทรข้ามแดนอัตโนมัติ
- รายได้จากการขาย SIM card และเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย (fixed wireless handset)
- รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ต จากจำนวนผู้ใช้บริการที่เพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ไร้สาย HSPA ที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นอย่างมากจากปีก่อน



รายได้จากการให้บริการสื่อ

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการสื่อในปี 2556 ทั้งสิ้น 192 ล้านบาท ลดลง 68 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.2 จาก 260 ล้านบาท ในปี 2555 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม ตามยอดจำหน่ายอุปกรณ์งานรับสัญญาณดาวเทียมที่ลดลงจากการแข่งขันที่รุนแรง

ต้นทุนขายและการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนรวมในปี 2556 ทั้งสิ้น 4,695 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 211 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.7 จาก 4,484 ล้านบาท ในปี 2555 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต สหพันธ์การลดลงของต้นทุนจากธุรกิจการให้บริการสื่อ โดยสัดส่วนต้นทุนรวมต่อรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับปี 2556 เท่ากับร้อยละ 59.5 ลดลงจากร้อยละ 61.7 ในปี 2555

ต้นทุนขายและการให้บริการ	2556	2555	%YoY
บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	4,050	3,847	5.3%
บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต*	518	412	25.7%
บริการสื่อ**	175	259	-32.4%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(48)	(34)	41.2%
รวม	4,695	4,484	4.7%

* ประกอบด้วยต้นทุนจากการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาวโดยบริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (แอลทีซี)

** ประกอบด้วยต้นทุนจากการให้บริการสื่อโดยบริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด (ดีทีวี) และบริษัท แคมโบเดียน ดีทีวี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ซีดีเอ็น)

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องในปี 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 4,050 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 203 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.3 จาก 3,847 ล้านบาท ในปี 2555 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป สหพันธ์การลดลงของต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)

ต้นทุนการบริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	2556	2555	%YoY
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	1,524	1,026	48.5%
ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)	2,526	2,821	-10.5%
รวม	4,050	3,847	5.3%

* ดาวเทียมไทยคม 5 และดาวเทียมที่บริษัทจัดหามาเป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร

- ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป ในปี 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 1,524 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 498 ล้านบาท หรือร้อยละ 48.5 จาก 1,026 ล้านบาท ในปี 2555 มีสาเหตุหลักจาก
 - การเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมมาให้บริการที่ตำแหน่ง 78.5 องศาตะวันออก ตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2556 เป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร
 - การเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้



- ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ในปี 2556 จำนวน 2,526 ล้านบาท ลดลง 295 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.5 จาก 2,821 ล้านบาท ในปี 2555 มีสาเหตุหลักจาก
 - การลดลงของค่าดำเนินการสถานีควบคุมเครือข่ายภาคพื้นดินในประเทศจีน
 - การลดลงของต้นทุนการขายอุปกรณ์ผู้ให้บริการรายทางไอพีสตาร์ตามยอดขายที่ลดลงสุทธิกับ
 - การเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอนุญาตให้ดำเนินการให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการการใช้งานแบนด์วิดท์

ต้นทุนการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต

ต้นทุนการให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาวในปี 2556 จำนวนทั้งสิ้น 518 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 106 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.7 จาก 412 ล้านบาท ในปี 2555 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของ

- ค่าเชื่อมต่อโครงข่ายและค่าส่วนแบ่งต่างประเทศตามการเพิ่มขึ้นของรายได้
- ต้นทุนค่าเสื่อมราคาซึ่งเป็นผลมาจากสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการขยายโครงข่ายโทรศัพท์
- ต้นทุนขายตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย

ต้นทุนการให้บริการสื่อ

ต้นทุนการให้บริการสื่อในปี 2556 จำนวนทั้งสิ้น 175 ล้านบาท ลดลง 84 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.4 จาก 259 ล้านบาท ในปี 2555 เนื่องจากการลดลงของต้นทุนการจำหน่ายอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมตามการลดลงของรายได้

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

ในปี 2556 และ 2555 บริษัทมีค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเท่ากับ 2,088 และ 2,141 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวถือเป็นค่าใช้จ่ายหลักรายการหนึ่ง เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนในสินทรัพย์ถาวร โดยเฉพาะดาวเทียม เป็นจำนวนที่สูง (Capital Intensive) แต่อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายทางบัญชี ซึ่งมิได้มีการจ่ายชำระเงินสดออกไปจริง ซึ่งเมื่อบวกกลับรายการดังกล่าวเข้าไปกับสัดส่วนกำไรหรือขาดทุนสุทธิแล้วจะทำให้ยอดกำไรสุทธิของบริษัทเพิ่มมากขึ้น หรือทำให้ยอดขาดทุนสุทธิของบริษัทลดน้อยลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร (SG&A) ในปี 2556 รวมทั้งสิ้น 1,590 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 143 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.9 จาก 1,447 ล้านบาท ในปี 2555 มีสาเหตุหลักจาก

- ค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าใช้จ่ายพนักงานของธุรกิจดาวเทียมที่เพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายพนักงานของธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาวที่เพิ่มขึ้นสุทธิกับ
- ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเข้าสู่กระบวนการล้มละลายของบริษัท เอ็มโพน จำกัด (เอ็มโพน) ที่ลดลง
- ค่าใช้จ่ายทางการตลาดของดีทีวีที่ลดลง

กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง

บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง (EBIT) ในปี 2556 ทั้งสิ้น 1,611 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.4 ของรายได้จากการขายและบริการรวม เพิ่มขึ้นจากกำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง ของรอบเดียวกันปี 2555 จำนวนทั้งสิ้น 1,335 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 18.4 ของรายได้จากการขายและบริการรวม โดยผลการดำเนินงานที่เติบโตขึ้น 276 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจให้บริการโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตในประเทศลาว ประกอบกับการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

ในปี 2556 บริษัทมีรายการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนทั้งสิ้น 270 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการประเมินมูลค่าใหม่ในรายการเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 จากการที่ค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ อ่อนค่าลง

ในปี 2555 บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนทั้งสิ้น 20 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจาก

- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการประเมินมูลค่าใหม่ในรายการเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 จากการที่ค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ แข็งค่าขึ้น
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการประเมินมูลค่าใหม่ในรายการเงินกู้ยืมของบริษัทเซเนก้า อินเวสต์เมนต์ ฟิสิกส์ จำกัด จากการที่ค่าเงินเหรียญสิงคโปร์ต่อเหรียญสหรัฐฯ แข็งค่าขึ้นสุทธิกับ
- ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการประเมินมูลค่าใหม่ในรายการสินทรัพย์ของบริษัท ไอพีสตาร์ จำกัด จากการที่ค่าเงินเยนต่อเหรียญสหรัฐฯ แข็งค่าขึ้น

การกลับรายการขาดทุน (ขาดทุน) จากการด้อยค่าของสินทรัพย์ของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก

เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติเห็นชอบตามที่ฝ่ายบริหารของกิจการที่ควบคุมร่วมกันเสนอให้นำเอ็มโอฟนเข้าสู่กระบวนการล้มละลายตามกฎหมายของประเทศกัมพูชา เนื่องจากฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของเอ็มโอฟนประสบภาวะขาดทุนอย่างต่อเนื่องเป็นผลให้กระแสเงินสดไม่เพียงพอในการดำเนินงานอีกทั้งไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดเวลา โดยบริษัทบันทึกการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ของเอ็มโอฟนเป็นจำนวน 51 ล้านบาท สำหรับปี 2556 ในขณะที่ บริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ของเอ็มโอฟนเป็นจำนวน 175 ล้านบาท สำหรับปี 2555

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินทั้งสิ้น 265 ล้านบาท ในปี 2556 ลดลง 155 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.9 จาก 420 ล้านบาท ในปี 2555 เนื่องจากบริษัทจ่ายคืนเงินต้นของหุ้นกู้ระยะยาวจำนวน 3,300 ล้านบาท ซึ่งครบกำหนดไถ่ถอนทั้งจำนวนไปเมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2555 ทำให้ดอกเบี้ยจากหุ้นกู้ระยะยาวในปี 2556 ลดลงจากในปี 2555 โดยต้นทุน



ทางการเงินส่วนมากในปี 2556 เกิดจากดอกเบี้ยจากหุ้นกู้ระยะยาวจำนวน 3,700 ล้านบาท ที่จะครบกำหนดไถ่ถอนทั้งจำนวนในวันที่ 6 พฤศจิกายน 2557

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในปี 2556 บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมกลุ่มซีเอสแอลทั้งสิ้น 195 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.9 จาก 164 ล้านบาท ในปี 2555 เนื่องจากในปี 2556 ซีเอสแอลมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 72 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.5 จากปี 2555 มีสาเหตุหลักจากผลประกอบการที่ดีขึ้นของธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง เนื่องจากในปี 2555 ซีเอสแอลปรับเลื่อนรอบระยะเวลาการแจกจ่ายสมุดหน้าเหลือง จากเดิมที่เคยออกในเดือนมกราคมเป็นเดือนพฤษภาคมของทุกปี ทำให้ในปี 2555 บริษัทรับรู้รายได้ค่าโฆษณาในสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองประมาณ 8 เดือน เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 ที่มีการรับรู้เต็มปี และการไม่ต้องรับรู้ผลขาดทุนของธุรกิจสิ่งพิมพ์ประเภทโฆษณาย่อยในปี 2556 เนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท วัฏฏะ คลาสสิฟายด์ จำกัด ออกไปเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2555 นอกจากนี้ ธุรกิจการให้บริการด้านไอซีทีของซีเอสแอลในปี 2556 มีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยเฉพาะอย่างยิ่งการให้บริการไอซีทีและคลาวด์คอมพิวเตอร์ (โปรดอ่านรายละเอียดเพิ่มเติมได้จากคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการของซีเอสแอล)

ภาษีเงินได้

ในปี 2556 บริษัทบันทึกภาระภาษีเงินได้เป็นจำนวนทั้งสิ้น 339 ล้านบาท ลดลง 8 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.3 จาก 347 ล้านบาท ในปี 2555

กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่อง

บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 1,179 ล้านบาท ในปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 14.9 ของรายได้จากการขายและบริการ เติบโตขึ้น 497 ล้านบาท หรือร้อยละ 72.9 จากกำไรสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่องในปี 2555 จำนวน 682 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.4 ของรายได้จากการขายและบริการ เนื่องมาจากการเติบโตของรายได้ การบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ และต้นทุนทางการเงินที่ลดลง

ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี

ณ วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556 ศาลกัมพูชาได้มีคำสั่งแต่งตั้งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ซึ่งมีผลทำให้เอ็มโฟนอยู่ภายใต้การควบคุมของศาลและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ จากเหตุการณ์ดังกล่าวมีผลทำให้กลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจการควบคุมในเอ็มโฟน

งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ได้แสดงผลการดำเนินงานของเอ็มโฟนสำหรับปีภายใต้หัวข้อ ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี เพื่อนำเสนอการดำเนินงานที่ยกเลิกเป็นรายการแยกต่างหากจากการดำเนินงานต่อเนื่อง



ทำให้ในปี 2556 บริษัทบันทึกขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษีจำนวน 51 ล้านบาท สำหรับผลการดำเนินงานของการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556 (วันที่สูญเสียอำนาจการควบคุม) ซึ่งลดลง 457 ล้านบาท จากขาดทุนจำนวน 508 ล้านบาท ในปี 2555

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

หากรวมผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานของเอ็มโพนจำนวน 51 ล้านบาท ในปี 2556 (2555: 508 ล้านบาท) จะทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิทั้งสิ้น 1,128 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.3 ของรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้น 954 ล้านบาท จากกำไรสุทธิ 174 ล้านบาท ในปี 2555 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 2.4 ของรายได้จากการขายและบริการในปี 2555

14.2. ฐานะการเงิน

1. สินทรัพย์

ส่วนประกอบของสินทรัพย์และคุณภาพของสินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 27,374 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,616 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.3 จาก 25,758 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 มีสาเหตุหลักจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวซึ่งเป็นเงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงิน
- การซื้อตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย ในปี 2556 ซึ่งเป็นเงินลงทุนในบริษัท ชินเนอโรโตนคอมมิวนิเคชั่น คอร์ปอเรชั่น
- การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์สำหรับการขยายธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศไทยสุทธิกับ
- การตัดรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก ออกจากงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เนื่องจากกลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจการควบคุมในเอ็มโพนเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556
- ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ



ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์

สินทรัพย์	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	จำนวน	ร้อยละของ	จำนวน	ร้อยละของ
	(ล้านบาท)	สินทรัพย์รวม	(ล้านบาท)	สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	5,424	19.8	5,757	22.3
เงินลงทุนเพื่อขาย	700	2.6	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	487	1.8	456	1.8
อาคารและอุปกรณ์	8,074	29.5	5,647	21.9
อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	10,131	37.0	11,482	44.6

ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิ 1,138 ล้านบาท (2555: 984 ล้านบาท) คิดเป็นร้อยละ 4.2 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งประกอบด้วย ลูกหนี้บุคคลภายนอกและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีสัดส่วนของยอดลูกหนี้ร้อยละ 92 และร้อยละ 8 ตามลำดับ และระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยสำหรับปี 2556 เท่ากับ 48 วัน ลดลงจาก 53 วัน สำหรับปี 2555 เนื่องจากลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิ เฉลี่ยระหว่างปี 2556 จำนวน 1,061 ล้านบาท ลดลง 6 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.6 จาก 1,067 ล้านบาท ในปี 2555 ในขณะที่รายได้จากการขายและบริการจำนวน 7,896 ล้านบาท ในปี 2556 เพิ่มขึ้น 630 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.7 จาก 7,266 ล้านบาท ในปี 2555 (โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทสำหรับลูกค้าทั่วไป มีระยะเวลาตั้งแต่ 30 วัน ถึง 60 วัน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 201 ล้านบาท (2555: 192 ล้านบาท) หรือคิดเป็นร้อยละ 18.4 ของลูกหนี้การค้า ลดลงจากร้อยละ 19.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 (โปรดอ่านการวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7)

ในส่วนของลูกหนี้การค้า บริษัทมีการสอบทานความสามารถในการเก็บเงินของฝ่ายตามหนี้อย่างสม่ำเสมอ บริษัทเชื่อมั่นว่าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของบริษัท ซึ่งบันทึกจากการวิเคราะห์ลูกหนี้แต่ละรายนั้นเพียงพอต่อหนี้สงสัยจะสูญ ภายหลังจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้ว ฝ่ายกฎหมายของบริษัทจะเริ่มกระบวนการทางกฎหมายในการติดตามทวงหนี้ให้จนถึงที่สุดก่อนจะพิจารณาตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เรียกเก็บไม่ได้

สินค้าคงเหลือ

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีสินค้าคงเหลือสุทธิทั้งสิ้น 252 ล้านบาท (2555: 328 ล้านบาท) คิดเป็นร้อยละ 0.9 ของสินทรัพย์รวม ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัทเป็น 232 วัน ในปี 2556 เพิ่มขึ้นจาก 173 วัน ในปี 2555 เนื่องจากสินค้าเร่งรูปคงเหลือเฉลี่ยระหว่างปี 2556 จำนวน 225 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.4 จาก 222 ล้านบาท ในปี 2555 ในขณะที่ ต้นทุนการขายจำนวน 349 ล้านบาท ในปี 2556 ลดลง 112 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.3 จาก 461 ล้านบาท ในปี 2555



อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ทำการตรวจสอบคุณภาพของสินทรัพย์อย่างสม่ำเสมอ ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย เป็นจำนวน 97 ล้านบาท (2555: 97 ล้านบาท) คิดเป็นร้อยละ 27.9 ของสินค้าคงเหลือทั้งหมด เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 22.8 ณ สิ้นปี 2555 โดยสินค้าคงเหลือส่วนใหญ่ของบริษัท เป็นค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยสำหรับ IPSTAR User Terminal และชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมของดีทีทีวี ที่ระบบการทำงานล้าสมัยเนื่องจากบริษัทได้ทำการพัฒนาระบบการทำงานของอุปกรณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทได้ตัดรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อยกเลิก เนื่องจากกลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจการควบคุมในเอ็มโฟนเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556 ในขณะที่ งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ของกลุ่มบริษัทได้แสดงสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อยกเลิกจำนวน 1,769 ล้านบาท

เงินลงทุนเผื่อขาย

บริษัทบันทึกเงินลงทุนเผื่อขาย ณ สิ้นปี 2556 จำนวน 700 ล้านบาท เนื่องจากเมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2556 คณะกรรมการของบริษัท ไอพีสตาร์ อินเตอร์เนชั่นแนล พิกิจ จำกัด (ไอพีไอ) มีมติอนุมัติให้ซื้อหุ้นสามัญในบริษัท ซินเนอร์ยิโตน คอมมิวนิเคชั่น คอร์ปอเรชั่น จำนวน 64 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 5.06 ของจำนวนหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกจำหน่าย ในราคาหุ้นละ 0.5034 ดอลลาร์ฮ่องกง โดยเงินลงทุนดังกล่าวจัดเป็นหลักทรัพย์เผื่อขาย

รายการเคลื่อนไหวในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ของตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เผื่อขายที่อยู่ในความต้องการของตลาดมีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2556	2555
	(พันบาท)	
เงินลงทุนระยะยาวอื่น		
หลักทรัพย์เผื่อขาย		
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-
ซื้อระหว่างงวด	129,014	-
รายการปรับปรุงจากการตีราคา	563,663	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่รับรู้	7,163	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	699,840	-

เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทบันทึกเงินลงทุนโดยวิธีส่วนได้เสียในกลุ่มซีเอสแอลในรายการเงินลงทุนในบริษัทร่วม โดย ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมทั้งสิ้น 487 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.8 จาก 456 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 เนื่องจากการรับรู้ผลประกอบการของซีเอสแอลในปี 2556 ตามสัดส่วนจำนวน 195 ล้านบาท สุทธิกับรายได้เงินปันผลจากซีเอสแอลจำนวน 163 ล้านบาท



อาคารและอุปกรณ์

บริษัทมีอาคารและอุปกรณ์สุทธิ (PPE) ณ สิ้นปี 2556 ทั้งสิ้น 8,074 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,427 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.0 จาก 5,647 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 มีสาเหตุหลักจากการซื้อสินทรัพย์เพิ่มในปี 2556 สำหรับธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศไทย สุทธิกับค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ในปี 2556

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 อาคารและอุปกรณ์ได้รวมงานระหว่างก่อสร้างของโครงการดาวเทียมไทยคม 6 จำนวน 4,911.26 ล้านบาท (2555: 3,266.97 ล้านบาท) บริษัทได้โอนกรรมสิทธิ์ในดาวเทียมไทยคม 6 ให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารแล้วเมื่อวันที่ 31 มกราคม 2557 โดยที่บริษัทเริ่มให้บริการดาวเทียมไทยคม 6 ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2557 ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการกิจการดาวเทียมสื่อสารกับกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

นอกจากนี้ สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างส่วนใหญ่ประกอบด้วยงานก่อสร้าง ปรับปรุง โครงข่ายดาวเทียมและเตรียมงานบางส่วนสำหรับโครงสร้างพื้นฐานในการให้บริการดาวเทียมในอนาคตของบริษัท

อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

บริษัทมีอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการสุทธิ ณ สิ้นปี 2556 ทั้งสิ้น 10,131 ล้านบาท ลดลง 1,351 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.8 จาก ณ สิ้นปี 2555 ที่มีจำนวนทั้งสิ้น 11,482 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากค่าเสื่อมราคาในปี 2556

2. สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนของบริษัท

แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

- บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ในปี 2556 ทั้งสิ้น 3,952 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 500 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.5 จาก 3,452 ล้านบาท ในปี 2555 มีสาเหตุหลักจากกำไรจากการดำเนินงานที่เติบโตขึ้นในปี 2556 และการเพิ่มขึ้นของเงินรับล่วงหน้าค่าบริการจากลูกค้าไอพีสตาร์
- ตามงบดุลรวมของบริษัท ณ สิ้นปี 2556 อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทอยู่ในระดับ 0.54 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 0.50 เท่า ณ สิ้นปี 2555 เนื่องจาก ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งสิ้น 8,372 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,211 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.9 จาก 7,161 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6

ในขณะที่ บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2556 ทั้งสิ้น 15,581 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,342 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.4 จาก 14,239 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 มีสาเหตุหลักจาก

- กำไรสุทธิจำนวน 1,128 ล้านบาท ในปี 2556
- กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขายจำนวน 564 ล้านบาท
- กำไรจากการแปลงค่าเงินของหน่วยงานในต่างประเทศ 88 ล้านบาท สุทธิกับ
- เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 438 ล้านบาท



อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพันเท่ากับ 1.05 เท่า ณ สิ้นปี 2556 เพิ่มขึ้นจาก 0.64 เท่า ณ สิ้นปี 2555 เนื่องจากกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานที่เติบโตขึ้น และการชำระหนี้กู้ยืมระยะยาวที่ลดลง สหพันธ์กับการซื้อเงินลงทุนเพื่อขายและการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทในปี 2556 และการเพิ่มขึ้นของเงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์

รายจ่ายลงทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปเพื่อการลงทุน ในปี 2556 จำนวนทั้งสิ้น 4,089 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็น

- สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างอื่นสำหรับการให้บริการดาวเทียม ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยงานก่อสร้างปรับปรุง โครงข่ายดาวเทียมและเตรียมงานบางส่วนสำหรับโครงสร้างพื้นฐานในการให้บริการดาวเทียมในอนาคตของบริษัท
- สินทรัพย์สำหรับการขยายธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศไทย
- เงินลงทุนชั่วคราวซึ่งเป็นเงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงิน

โครงการดาวเทียมไทยคม 6 ได้รับเครดิตระยะยาวจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง ส่วนโครงการขยายธุรกิจโทรศัพท์นั้นได้รับเครดิตระยะยาวจากผู้จัดจำหน่ายอุปกรณ์สำหรับโครงข่ายโทรศัพท์

ภาระผูกพันสำหรับรายจ่ายฝ่ายทุน

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาระผูกพัน ณ วันที่รายงาน มีดังต่อไปนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
(หลักพัน)				
โครงการไทยคม 4	ดอลลาร์สหรัฐ	26	26	26
โครงการไทยคม 6	ดอลลาร์สหรัฐ	2,380	37,730	2,380
โครงการ 120 องศาตะวันออก	ดอลลาร์สหรัฐ	171,000	171,000	171,000
ระบบเครือข่ายโทรศัพท์	ดอลลาร์สหรัฐ	3,473	3,888	-
รวม	ดอลลาร์สหรัฐ	176,879	212,644	173,406
รวมเป็นเงินบาททั้งสิ้น		5,828,049	6,544,658	5,713,620
				6,424,984

บริษัทเข้าทำสัญญาความร่วมมือในการรักษาตำแหน่งวงโคจรที่ 120 องศาตะวันออก และจัดสร้างดาวเทียมเพื่อให้บริการร่วมกับบริษัท Asia Satellite Telecommunications จำกัดแล้ว โดยมีมูลค่าลงทุนสำหรับโครงการนี้ประมาณ 171 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา



ความเสี่ยงพหุของสภาพคล่อง

บริษัทมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 0.77 เท่า ณ สิ้นปี 2556 ลดลงจาก 1.51 ณ สิ้นปี 2555 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ซึ่งเป็นหนี้กู้ระยะยาวจำนวน 3,700 ล้านบาท ที่จะครบกำหนดไถ่ถอนทั้งจำนวนในวันที่ 6 พฤศจิกายน 2557 และเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 ที่มีกำหนดเริ่มชำระในปี 2557 สหกับการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับสุทธิ

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ณ สิ้นปี 2556 เท่ากับ 0.65 เท่า ลดลงจาก 0.86 เท่า ณ สิ้นปี 2555 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีดังกล่าว สหกับการตัดรายการหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก ณ สิ้นปี 2556 และการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับสุทธิ

กลุ่มบริษัท มีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท รวมทั้งจัดหางบการเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่าง ๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็นและเพื่อลดผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสด

ความสามารถในการจัดหาแหล่งเงินทุน

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งสิ้น 8,372 ล้านบาท ส่วนมากประกอบด้วย

- เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 4,628 ล้านบาท ส่วนมากสำหรับซื้อสินทรัพย์โครงการดาวเทียมไทยคม 6 โดยบริษัทได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ระยะยาวกับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2554 จำนวน 137 ล้านดอลลาร์สหรัฐ สัญญาเงินกู้มีระยะเวลา 10 ปี เงินกู้ยืมตามสัญญามีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลอยตัวโดยอ้างอิงกับ LIBOR ทั้งนี้ บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ในการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การจ่ายเงินปันผล การค้าประกัน การขายหรือโอนสินทรัพย์และเงินลงทุน
- หนี้กู้ระยะยาวสุทธิจากต้นทุนในการออกหุ้นกู้ จำนวน 3,698 ล้านบาท โดยจะครบกำหนดไถ่ถอนจำนวน 3,700 ล้านบาท ในวันที่ 6 พฤศจิกายน 2557 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีหนี้กู้ระยะยาวชนิดระบุชื่อผู้ถือไม่มีหลักประกัน ไม่ด้อยสิทธิ และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวน 1 ชุด วงเงิน 3,700 ล้านบาท มูลค่าหน่วยละ 1,000 บาท ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15 ของงบการเงินปี 2556) โดยบริษัทมีข้อจำกัดที่ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข รวมทั้งการรักษาอัตราส่วนทางการเงินที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นกู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีหนี้สิน (เงินกู้ยืมและหนี้กู้ระยะยาว) ที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ทั้งสิ้น 3,744 ล้านบาท และมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวทั้งสิ้น 4,628 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตราดอกเบี้ยถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักเท่ากับร้อยละ 2.85 ต่อปี สำหรับเงินกู้ยืม และร้อยละ 6.15 ต่อปี สำหรับหุ้นกู้



ระยะเวลาการครบกำหนดของเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้ระยะยาว - สรุติจากต้นทุนทางการเงิน มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี	626,399	3,819,197	574,305	3,701,539
เกินกว่า 2 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1,707,864	28,589	1,702,196	11,620
เกินกว่า 5 ปี	1,694,082	3,197,938	1,690,304	3,192,686
รวม	4,028,345	7,045,724	3,966,805	6,905,845

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีวงเงินที่ยังไม่ได้ใช้จากธนาคารในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวน 1,718 ล้านบาท และ 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2555: 1,468 ล้านบาท)

3. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

บริษัทมีภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 33 และ 34 ของงบการเงินปี 2556

14.3 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่จะมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

การให้บริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมแบบทั่วไป (Conventional Satellite Transponder Service)

การเติบโตของปริมาณความต้องการใช้งานดาวเทียมสื่อสาร

ในระยะ 2-3 ปีที่ผ่านมา อุตสาหกรรมดาวเทียมในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิกประสบกับภาวะขาดแคลนช่องสัญญาณดาวเทียมในย่านความถี่ซีแบนด์และเคยูแบนด์ โดยมีปริมาณความต้องการที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ราคาตลาดของค่าใช้บริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมเพิ่มสูงขึ้น ทั้งนี้ มีการคาดการณ์ว่าความต้องการของบริการโทรทัศน์แบบบอกรับสมาชิก (Pay TV) จะยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องใน 2-3 ปีข้างหน้า จากการเพิ่มมากขึ้นของบริการแพร่สัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมถึงบ้านผู้รับโดยตรง (Direct-to-Home, DTH) ในภูมิภาค นอกจากนี้ บริการโทรทัศน์ความละเอียดสูง (High Definition Television, HDTV และ Ultra High Definition, Ultra HD) และบริการโทรทัศน์ระบบ 3 มิติ (3D Video Format) จะยังคงมีส่วนสำคัญในการเพิ่มปริมาณความต้องการใช้งานช่องสัญญาณดาวเทียม ทั้งในย่านความถี่ซีแบนด์และเคยูแบนด์ต่อไป

ในประเทศไทย การประกาศใช้ใบอนุญาตประกอบกิจการของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) จะช่วยส่งเสริมการแข่งขันอย่างเป็นธรรมสำหรับผู้ประกอบการด้านโทรทัศน์ ซึ่งจะมีส่วนช่วยกระตุ้นให้อุตสาหกรรมโทรทัศน์ภายในประเทศมีการพัฒนาเพิ่มขึ้นและเติบโตอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ การดำเนินการเรื่องการส่งสัญญาณโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิตอลจะช่วยสร้างความต้องการใช้งานช่องสัญญาณดาวเทียมแบบทั่วไปให้เพิ่มมากขึ้น



นอกจากให้บริการในภูมิภาคเอเชียแล้ว ดาวเทียมไทยคม 6 ยังให้บริการแก่ลูกค้าในทวีปแอฟริกาทั้งบริการเผยแพร่ภาพสัญญาณโทรทัศน์ (Broadcast) ผ่านดาวเทียม และบริการโทรคมนาคมต่าง ๆ ภายใต้ชื่อแอฟริคอม 1 (AFRICOM 1) โดยแอฟริกาเป็นตลาดเกิดใหม่ที่เต็มไปด้วยศักยภาพ มีการเติบโตของภาคบริการแพร่กระจายช่องรายการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม (Video Distribution) และมีปริมาณความต้องการสูงในการใช้งานดาวเทียมสื่อสารสำหรับการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ การเชื่อมต่อโครงข่ายอินเทอร์เน็ต และการสื่อสารองค์กรและภาครัฐอันจะเป็นปัจจัยผลักดันของอุตสาหกรรมดาวเทียมในภูมิภาคที่สำคัญ

โครงการดาวเทียมดวงใหม่

ดาวเทียมไทยคม 7 มีกำหนดขึ้นสู่วงโคจรภายในปี 2557 จากการทำสัญญาความร่วมมือในการรักษาดำแหน่งวงโคจรที่ 120 องศาตะวันออก และจัดสร้างดาวเทียมเพื่อให้บริการร่วมกับบริษัท Asia Satellite Telecommunications โดยที่ดาวเทียมไทยคม 7 จะสามารถรองรับปริมาณความต้องการใช้งานดาวเทียมสื่อสารในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิกที่เพิ่มขึ้นในอนาคต ดาวเทียมไทยคม 7 จะถูกส่งขึ้นสู่วงโคจร ณ ตำแหน่ง 120 องศาตะวันออก โดยบริษัทจะเป็นเจ้าของจำนวนช่องสัญญาณในดาวเทียมในย่านความถี่ซีแบนด์ (C-band) รวม 14 ช่องสัญญาณ และมีพื้นที่ให้บริการในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก และออสเตรเลีย นอกจากนี้ ดาวเทียมไทยคม 7 ยังเป็นดาวเทียมดวงแรกของบริษัทที่ให้บริการภายใต้ใบอนุญาตจาก คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช) เป็นระยะเวลา 20 ปี และสามารถต่ออายุใบอนุญาตได้ 2 ครั้ง ครั้งละ 10 ปี โดยมีเงื่อนไขกำหนดให้บริษัทต้องสามารถเปิดให้บริการภายใน 7 ปีนับตั้งแต่วันได้รับใบอนุญาต และกำหนดอัตราการจ่ายค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประเภท 3 ที่ปีละร้อยละ 2 ของรายได้รวม รวมถึงจ่ายเงินเข้ากองทุนพัฒนาบริการพื้นฐานสาธารณะในพื้นที่ห่างไกล (ยูเอสโอ) อีกปีละร้อยละ 3.75 ของรายได้รวม โดยปัจจุบันโครงการดาวเทียมไทยคม 7 อยู่ในขั้นตอนการทดสอบความพร้อมด้านเทคนิค ก่อนที่จะเข้าสู่ขั้นตอน Satellite Pre-shipment Review เพื่อสรุปผลการผลิตและการทดสอบต่าง ๆ ต่อไป

การแข่งขัน

บริษัทมีคู่แข่งที่สำคัญในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิกหลายราย อย่างไรก็ตาม บริษัทเน้นกลยุทธ์การเป็น “Hot Bird” หรือดาวเทียมที่ได้รับความนิยมสูงสำหรับบริการแพร่สัญญาณโทรทัศน์เพื่อดึงดูดลูกค้า การสร้างความแตกต่างโดยเน้นการให้บริการแบบครบวงจรเพื่อให้ลูกค้าสามารถเข้าถึงการให้บริการของบริษัทได้อย่างสะดวกสำหรับการแข่งขันในภูมิภาคแอฟริกา บริษัทมั่นใจว่าจะสามารถบรรเทาผลกระทบจากการแข่งขันในภูมิภาคแอฟริกาได้ด้วยการสร้างความร่วมมือกับพันธมิตรธุรกิจและการขยายโครงข่ายด้านโทรคมนาคมของลูกค้า

การให้บริการของดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)

โครงข่าย Telco Backhaul

ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ได้ให้บริการเชื่อมต่อ Small-cell เพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 3G ในประเทศญี่ปุ่นเป็นจำนวนหลายพันสถานีฐาน และในประเทศอินเดียอีกหลายร้อยสถานีฐาน การเติบโตของจำนวนผู้ใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ที่มีมากขึ้นกับความต้องการใช้ช่องสัญญาณที่มากขึ้น และความตื่นตัวของภาครัฐและ



หน่วยงานธุรกิจในการจัดเตรียมแผนการบริหารจัดการความต่อเนื่องทางธุรกิจและวิธีรับมือกับสถานการณ์ฉุกเฉิน บริษัทจึงคาดว่าจะสามารถสร้างยอดขายจากตลาดที่เติบโตนี้ได้อย่างต่อเนื่อง

Open Access Platform

กลยุทธ์ “IPSTAR Open Access Platform” ของไทยคมเปิดโอกาสให้ผู้จัดจำหน่ายอุปกรณ์สื่อสารภาคพื้นดินสามารถนำอุปกรณ์ของตนเข้ามาเชื่อมต่อใช้งานผ่านดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) และผลสำเร็จที่สำคัญจากการดำเนินกลยุทธ์ Open Access Platform (OAP) ในช่วงปีที่ผ่านมา ทำให้การใช้งานแบนด์วิธของดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) เพิ่มขึ้นอย่างมากจากโครงการบรอดแบนด์ (Broadband) แห่งชาติของประเทศออสเตรเลีย และบริษัทวางแผนที่จะขยายการให้บริการเพิ่มขึ้นภายใต้กลยุทธ์ Open Access Platform (OAP) ในประเทศฟิลิปปินส์ และอินโดนีเซีย อันจะทำให้การใช้งานแบนด์วิธของดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) เพิ่มขึ้นต่อไป

Mobility

การให้บริการ Mobility ผ่านระบบดาวเทียมมีการเจริญเติบโตอย่างแข็งแกร่งในปีที่ผ่านมา และคาดการณ์ว่าจะเติบโตมากยิ่งขึ้น บริษัทจึงให้ความสำคัญกับการออกแบบแพลตฟอร์มเพื่อให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและการติดต่อสื่อสารที่รวดเร็ว โดย Mobility แบ่งเป็น 3 กลุ่มหลักใหญ่ ๆ คือ การใช้งานบนยานพาหนะ การใช้งานบนเรือ และการใช้งานบนเครื่องบิน ในทุกที่ทุกเวลาขณะที่ยานพาหนะเคลื่อนที่

Managed Services

การให้บริการแบบครบวงจรผ่านเครือข่ายสัญญาณดาวเทียมที่มุ่งเน้นกลุ่มเป้าหมายเป็นกลุ่มองค์กรธุรกิจขนาดใหญ่และกลางหลายประเภท โดยบริษัทได้ให้บริการบริหารจัดการโครงข่ายส่วนตัว (Virtual Private Network) กับกลุ่มลูกค้าองค์กรทั้งในและต่างประเทศเพื่อช่วยให้การเชื่อมต่อเครือข่ายเป็นไปอย่างสมบูรณ์และมีประสิทธิภาพ มีความปลอดภัยรวมทั้งประหยัดค่าใช้จ่าย การบริหารเครือข่ายองค์กรโดยใช้เทคโนโลยีบรอดแบนด์ (Broadband) ผ่านดาวเทียมเหมาะสำหรับกลุ่มธุรกิจที่มีสาขาหลายแห่งเช่น กลุ่มธุรกิจเหมืองแร่ น้ำมันและการสำรวจหาแหล่งก๊าซธรรมชาติ อุตสาหกรรมค้าปลีก ธนาคาร อุตสาหกรรมบันเทิงและการกระจายเสียง

การแข่งขัน

ถึงแม้ว่าดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) เป็นผู้นำทางด้านบริการอินเทอร์เน็ตผ่านระบบดาวเทียมแบบ High Throughput Satellite (HTS) แต่เพียงผู้เดียวในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก แต่ก็อาจจะมีผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตผ่านระบบดาวเทียมรายอื่นที่กำลังเข้ามาในอนาคต หรือผู้ดำเนินการธุรกิจเครือข่ายภาคพื้นดินและเครือข่ายไร้สาย อย่างไรก็ตาม บริษัทมีความแตกต่างของผลิตภัณฑ์และการให้บริการ รวมถึงมีความสัมพันธ์ที่ดีกับลูกค้าและพันธมิตรทางธุรกิจ บริษัทจึงมีความเชื่อมั่นได้ว่าบริษัทสามารถที่จะทำให้ลูกค้ามีความพึงพอใจและทำให้ประสบความสำเร็จในธุรกิจได้



อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งเกิดจากการซื้อสินค้าและการขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และการมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ โดยสินทรัพย์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศส่วนใหญ่เป็นเงินฝากธนาคารและลูกหนี้การค้า ส่วนหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า เจ้าหนี้-อาคารและอุปกรณ์ และเงินกู้ยืม บริษัทจึงบริหารโครงสร้างรายได้และค่าใช้จ่ายให้มีความสมดุลกัน ในกรณีที่เกิดความไม่สมดุล บริษัทอาจทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสิทธิในการซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า เพื่อลดความไม่แน่นอนของกระแสเงินสดในอนาคตที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน และเพื่อช่วยในการบริหารสภาพคล่องของเงินสด และการตัดสินใจที่จะรับระดับความเสี่ยงขึ้นอยู่กับนโยบายของกลุ่มบริษัท ซึ่งกำหนดระดับความเสี่ยงที่สามารถรองรับได้ตามประเภทของรายการและคู่ค้า